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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce "Ošetřovatelský proces u klienta se stenózou arteria carotis

interna" přibližuji problematiku a specifika pooperační péče u pacientů s touto diagnózou.

Zúžení krční tepny na podkladě vytvoření aterosklerotického plátu je nejčastější příčinou

cévní mozkové příhody. Nedostatečné prokrvení některých částí mozku může způsobit jeho

poškození a vést k nezvratným změnám. Odstranění zúžení krční tepny patří k nejčastěji

prováděným cévním operacím, v ČR je ročně odoperováno přibližně 1500 pacientů. V

teoretické části mé závěrečné práce se zaměřuji na anatomii a fyziologii cévního řečiště

mozku a tepenného systému. Zabývám se zde zúžením krční tepny, včasnou diagnostikou

a bezpečnou léčbou, především chirurgickou.

Podklady pro vypracování práce jsem získala vyhledáváním v databázích NLK, PubMed,

Embase, Medvik a CINAHL apod. Dále jsem čerpala z internetových zdrojů profesních

organizací a společností zabývající se touto problematikou. Zahrnuta byla i doporučení

profesních organizací jako je ESVS - European Society for Vascular Surgery, SVN - Society of

Vascular Nursing.

METODIKA: Pro vypracování bakalářské práce jsem zvolila případovou studii pacienta se

stenózou arteria carotis interna po chirurgickém operačním výkonu endarterektomii.

Informace k vypracování bakalářské práce byly čerpány z dokumentace pacienta, literatury,

odborných českých i zahraničních článků, dále formou rozhovoru s pacientem a

zdravotnickým týmem, který se na léčbě účastnil.

CÍL PRÁCE: Zaměřuji se na specifickou ošetřovatelskou péči a snížení rizik bezprostředně po

operačním výkonu na jednotce intenzivní péče v časném pooperačním období.

VÝSLEDKY: Poskytnutí kvalitní a bezpečné pooperační ošetřovatelské péče a vytvoření

edukačního listu pro sestry v adaptačním procesu.

ZÁVĚR A DOPORUČENÍ: V současné době operace na krčních tepnách patří mezi nejčastější

cévní operace Důležitým aspektem pro úspěšnou léčbu je překlenutí pooperačního období

bez vzniku možných komplikací, eventuálně jejich včasný záchyt a jejich řešení.

Vypracováním této kazuistiky a vytvořením edukačního listu chci seznámit sestry,

především v adaptačním procesu, s problematikou časné pooperační péče. Pro vytvoření

edukačního listu jsem čerpala z doporučených postupů „Society for Vascular Nursing“,

uvedených v článku „Carotid endarterectomy (CEA) updated nursing clinical practice

guideline“ (Rich et al., 2017), a také z „Doporučení pro poskytování poanestetické péče“

uvedeno na stránkách „České společnosti anesteziologie resuscitace a intenzivní

medicíny“ (Herold et al., 2011).

klíčová slova: arteria carotis, stenóza, endarterectomie, pooperační péče, ošetřovatelský

proces

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is "The nursing process of a patient with stenosis of arteria

carotis interna", I am aiming with this work to allow insight into specifics of postoperative

care in this unique diagnosis. Carotid artery stenosis based on the existence of

aterosclerotic plate formed intraluminally is the main cause of cerebral vascular accident,

so called stroke. Regional brain perfusion insufficiency may cause brain damage and lead

to irreversible changes of its functioning. Carotid endarterectomy is one of the most

common vascular surgery procedure, there are about 1500 cases operated in Czech

republic in one year. In the final part of my bachelor thesis I focus on physiology and

anatomy of brain cerebral vasculature and its specifics. I comment on carotid artery

stenosis, necessity of its early diagnostics and appropriate therapy, preferentially surgical

treatement.

The sources, that I have used for an elaboration of my theses, were searched in the

databases NLK, PubMed, Embase, Medvik and CINAHL etc. I searched further through

internet sources of professional organizations and companies, which deal with mentioned

issue. Theses includes guidelines of professional organizations as ESVS - European Society

for Vascular Surgery, SVN - Society of Vascular Nursing.

METHODICS: For this bachelor thesis I based the topic framework on case report study

format of a patient with internal carotid artery stenosis after endarterectomy procedure.

All the facts used in the work were sourced from patients medical notes, medical literature

and Czech and International scientific articles on Vascular surgery. I also included data

gathered based on interviews with patient himself and medical team members in that case

involved.

WORK TARGET: I focus on specifics of nusrsing care for these patients and on methods and

tactics used to minimise postoperative risks on surgical high dependecy unit/ intensive care

unit in the period of early postoperative period.

RESULTS: Specifications of how to deliver safe, high quality and effective postoperatie

nursing care and invention of educational leaflet for nurses in training.

SUMMARY and RECOMMENDATIONS: Nowadays carotid surgery is one of the most

common vascular surgery procedures. The key point for succes of that surgical treatement

is to protect with adequate measures the patient in vulnerable early postoperative period.

Its absolutely critical to prevent complications in early postoperative period and if appear

to identify them correctly to make treatement method succesful. By presenting this case

report and by inventing educational leaflet for nurses in training I aim to get nurses

colleagues in training well aknowledged about aspects of early postoperative care for this

category of patients. Inventing educational leaflet for nurses in training I principally sourced

data from guidelines of „Society for Vascular Nursing“, included in article „Carotid

endarterectomy (CEA) updated nursing clinical practice guideline“ (Rich et al., 2017), and

also from „Doporučení pro poskytování poanestetické péče“ presented on website „České

společnosti anesteziologie resuscitace a intenzivní medicíny“ (Herold et al., 2011).

KEY WORDS: carotid artery, stenosis, endarterectomy, postoperative care, nursing care

process
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem zvolila na základě časnosti výskytu onemocnění stenózy

krční tepny. Jednou z možností léčby je chirurgické odstranění aterosklerotických plátů –

endarterektomie. Zaměřila jsem se na pooperační péči o tyto pacienty. Vycházím ze svých

praktických zkušeností a hledám řešení jak pooperační péči zkvalitnit. V současné době

dochází díky nedostatku zdravotních sester k jejich fluktuaci, což klade větší nároky na jejich

adaptaci. Zpracováním kazuistiky a vytvořením edukačního materiálu chci přispět k jejich

lepší orientaci v časné pooperační péči.

Cévní mozkové příhody (CMP) jsou celosvětově jednou z nejčastějších příčin úmrtí a vedou

k trvalé invaliditě. V České republice je incidence onemocnění přibližně 300 případů na

100 000 obyvatel, přičemž mortalita je až dvojnásobná proti evropskému průměru. Česká

republika tak patří k zemím s nejvyšší mortalitou a morbiditou u nemocných s cévní

mozkovou příhodou.

K nejvýznamnějším rizikovým faktorům CMP patří především genetické předpoklady, věk,

kouření, nadměrná spotřeba alkoholu, obezita, stres, případně i jiné zdravotní problémy.

Důležitou roli hraje prevence, kam patří pravidelné preventivní prohlídky u praktického

lékaře, kontrola a léčba vaskulárních rizikových faktorů - hypertenze, diabetes mellitus,

hypercholesterolémie. Nezbytnou součástí preventivních opatření je dodržování správné

životosprávy a změna životního stylu. Dalšími možnými postupy řešení prevence CMP u

pacientů s karotickou stenózou jsou postupy intervenční - angioplastika, nebo chirurgická

operace - endarterektomie.

Rozhodla jsem se toto téma zpracovat v konkrétní případové studii ošetřovatelské péče u

jednoho pacienta, který podstupuje plánovaný chirurgický výkon na zúžené krční tepně.

Stav pacienta posuzuji a hodnotím před operací a nultý operační den po endarterektomii.

Při sběru informací jsem vycházela z teoretického modelu funkčních typů zdraví Marjory

Gordonové a ošetřovatelské diagnózy dělím na krátkodobé a dlouhodobé. Ošetřovatelský

proces jsem zpracovala ke druhému dni hospitalizace, nultý operační den, kdy byl pacient

přijat z operačního sálu na jednotku intenzivní péče. Zaměřila jsem se na komplexní,

specifickou ošetřovatelskou pooperační péči se zaměřením na včasné odhalení

pooperačních komplikací. V závěru své práce jsem vytvořila edukační list pro sestry,

především v adaptačním procesu. V tomto edukačním materiálu jsem shrnula všechny
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důležité informace pro kvalitní ošetřovatelskou pooperační péči o pacienty po

endarterektomii.
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2. Teoretická východiska

2.1. Anatomie a fyziologie cévního zásobení mozku

Hlavní tepnou odvádějící okysličenou krev ze srdce je ascendentní aorta. Z aortálního

oblouku odstupují velké cévy, které redistribuují krev do horních končetin, krku a


[…]


jednom roce.
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6. Diskuze

Na základě výše uvedené studie, na téma pooperační péče o pacienta se stenózou karotidy,

jsem se pokusila vytvořit stručný návod jak o takové pacienty po operaci pečovat. S těmito

pacienty běžně pracují sestry na jednotkách intenzivní péče, zejména na cévních a

neurochirurgických odděleních. Nejvíce by doporučený postup mohly uvítat sestry v

adaptačním procesu. Osobní předání instrukcí od sestry školitelky je neodmyslitelné, ale i

přesto jsem přesvědčena o významu různých návodů a doporučení. Někdy je pro sestru

období adaptačního procesu náročné, bývá zahlcena informacemi a radami. V tomto

ohledu především záleží na školiteli, který je velmi důležitou součástí celého procesu

adaptace sestry. „Zkušený školitel by měl umět odhadnout množství informací, které bude

sdělovat, aby nováčka nezahltil a neodradil ho. Měl by postupně odhadnout také jeho

schopnosti a tomu přizpůsobit i průběh adaptace“ (Šimonová, 2014). V pozdější době, kdy

je nová sestra více začleňována do provozu na oddělení, tak se jí může stát, že si není v

něčem jistá. Buď zrovna nemá školitele po ruce anebo je pro ni přijatelnější si v krátkém

textu utřídit myšlenky a představu o tom jak o pacienta s touto problematikou pečovat.
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7. Závěr

CMP je postižení mozkové tkáně vyvolané nedostatečným přítokem krve do mozku. Je

druhou nejčastější neúrazovou příčinou smrti, která může vést k trvalé invaliditě. CMP je

způsobeno embolizací nástěnných trombů do intrakraniálního řečiště nebo stenózou

extrakraniálních úseků karotid, kde významným rizikovým faktorem je ateroskleróza.

Včasné odhalení a správná diagnostika s následným chirurgickým řešením –

endarterektomie může vzniku CMP zabránit.

Vedle samotného operačního zákroku je nedílnou součástí úspěšné léčby, také kvalitní

předoperační a pooperační péče. Ve spojení s tímto výkonem je velmi důležité včas zachytit

možné pooperační komplikace a tím snížit jejich rizika. Mezi včasné pooperační komplikace

především patří: oběhové komplikace, hyperperfúzní syndrom, neurologické komplikace,

pooperační krvácení, obstrukce dýchacích cest, poškození hlavových nervů, riziko ischémie

a riziko infarktu myokardu (Michálek et al., 2011).

Ve své práci se zabývám péčí o pacienta podstupující endarterektomii krční tepny. Za velmi

přínosné považuji pohled na stav pacienta po operaci ve spojení s jeho předoperační

ošetřovatelskou anamnézou. Stav pacienta po takové operaci se může velmi rychle změnit

a jsem přesvědčena, že je dobré vycházet i z toho, jaký pacient byl před operací. V tomto

smyslu posuzuji svého pacienta podle „ Modelu funkčních vzorců zdraví“ M. Gordonové.

Stanovením krátkodobých a dlouhodobých diagnóz v ošetřovatelském procesu řeším

předoperační strach, riziko pádu, akutní bolest, poruchy s močením a změnu stravovacích

návyků. Považuji tyto diagnózy za důležité v předoperační, pooperační i dlouhodobé péči.

V nultém dni, jsem se o pacienta starala na jednotce intenzivní péče. Úspěchem bylo, že

nedošlo k žádným výše uvedeným pooperačním komplikacím. Druhý den byl pacient

přeložen ve stabilizovaném stavu na standartní oddělení. Celková hospitalizace trvala 4

dny.

Ze své praxe mohu říci, že péče o pacienty po endarterektomii karotidy je velmi intenzivní

a náročná. Stav pacienta se mění, sestra musí sledovat všechny příznaky možných

komplikací a starat se o jeho aktuální potřeby. Mnohdy to bývá právě ona, která zachytí

varovný signál některé z možných komplikací. Pro usnadnění, zejména pro sestry

v adaptačním procesu, jsem vytvořila jednoduchý návod, jak se v pooperační péči

zorientovat vytvořením edukačního listu, viz. příloha 2.
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Příloha č. 1: Vzor žádosti o schválení případové studie

Věc: Žádost o umožnění výzkumného šetření

Jmenuji se Monika Duštírová a jsem studentkou 3. Ročníku bakalářského oboru

Všeobecná sestra. Ráda bych provedla výzkumné šetření na téma: „Ošetřovatelský proces

u klienta se stenózou arteria carotis interna“. Budu se řídit právní regulací zákonu

372/2011 Sb., zákon o zdravotnických službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o

zdravotnických službách) a také zákonem č. 101/200 Sb., o ochraně osobních údajů.

S úctou

Monika Duštírová

Schvaluji výzkumné šetření

V Praze dne:

Podpis:

Razítko:

Příloha č. 2: Edukační list pro sestry v adaptačním procesu

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)
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