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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají

také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či

obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Obsahově je abstrakt jasný. Jsou zahrnuty veškeré části včetně přínosu pro praxi. Bohužel

se objevují dvě formální chyby – tečka na konci věty a jiné písmo.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená

▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické

bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale

jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci

správně referováno

▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce

zahraničních autorů
▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace

práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický

základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů

a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický

přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím

způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze

v oboru. Argumentace použitá v práci může být

inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka čerpala ze 37 zdrojů. Zahrnuto bylo doporučení vycházející z České společnosti

anesteziologie resuscitace a intenzivní medicíny. Pro edukační leták doporučení ze Society

for Vascular Nursing. V oblasti adaptačního procesu mohlo být čerpáno z jiných periodik.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či

výzkumné otázky?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové

metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají

současné vědecké praxi
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zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor

přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Kazuistická práce byla propracovaná v teoretickém rámci pooperační péče s uvedenou

problematikou. Práce má logickou strukturu. Cíl práce byl jasně stanoven.

Prezentace případového

materiálu

▪ Má kasuistika všechny

podstatné části?

▪ Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

▪ Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

▪ Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

▪ Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle

osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou
▪ Dobrá úroveň – kasuistika má všechny části,

anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části

kasuistiky stojí v pozadí
▪ Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně

zpracovány
▪ Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na

vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Funkční vzorec zdraví dle Majory Gordon byl využit k rozpracování anamnestických údajů.

Kazuistika obsahuje všechny podstatné části.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků

▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace

výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím

diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření
▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů

a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Závěry šetření jsou prezentovány srozumitelně. Na základě výsledků šetření byl

vypracován edukační leták. V diskuzi však chybí porovnání výsledků, ke kterým dospěla s

výsledky jiných prací či jiných zjištění, jedná se spíše o závěrečné shrnutí náročnosti

adaptačního procesu v intenzivní péči pro sestry.

Etické aspekty práce ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů 10
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▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Etické aspekty práce byly dodrženy. Práce prošla kontrolou systému Thesis pro odhalování

plagiátů.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem

▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Autorka se zabývá aktuálním tématem. Na základě svých zjištěných informací vypracovala

edukační leták pro sestry.
Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

chyb?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Chybně je uveden počet stran v identifikačním záznamu. Velké mezery mezi odstavci

snižují formální úroveň práce. Jinak práce obsahuje všechny klíčové části a odpovídá všem

požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Obsahově oblast diskuse a závěru mohla být

rozpracována jinak.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41
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Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (68 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Studentka si jasně stanovila cíl práce. Jako metoda byla zvolena případová studie. Při sběru

informací vycházela z teoretického modelu funkčních typů zdraví Marjory Gordon. Přínosem

práce je vytvoření edukačního letáku pro sestry, aby věděly, jaké parametry mají sledovat a

jakých příznaků si mají všímat mimo standardní pooperační péče. Především včasné

zachycení rizik u uvedených pacientů je nejdůležitějším aspektem pooperační léčby. Kvalitu

práce snižují formální chyby v identifikačním záznamu a v abstraktu. Kapitola v oblasti

adaptačního procesu mohla být rozpracována více. Dále pro tvorbu letáku bylo zapracováno

doporučení Society for Vascular Nursing Carotid Endarterectomy (CEA) Updated Nursing

Clinical Practice Guideline. V teoretické části práce však již tato část není zapracována. Dále

u odstavce Tranzitorní ischemická ataka chybí zdroj. V diskuzi však chybí porovnání

výsledků, ke kterým dospěla, s výsledky jiných prací či jiných zjištění, jedná se spíše o

závěrečné shrnutí náročnosti adaptačního procesu v intenzivní péči pro sestry.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Popište výhody regionální anestezie u karotické endarterektomie?

2. Vysvětlete, proč je tak důležitá pooperační monitorace krevního tlaku u zkoumaných

pacientů?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce
V Praze dne 13.5.2018 Mgr. Pavla Kordulová

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.